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et transmise au représentant de l'État 
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CONSEIL DE PARIS 

 

 

 

 

Extrait du registre des délibérations 

 

 

-------- 

 

 

Séance des 12, 14 et 15 novembre 2019 

 

 

 

2019 DFA 99-1 Décision modificative n° 2 de la Ville de Paris pour l’exercice 2019 – section 

d’investissement. 

 

 

 

M. Emmanuel GREGOIRE, rapporteur. 

 

 

-------- 

 

 

Le Conseil de Paris,  

 

 

Vu la loi n° 2002-276 du 27 février 2002 relative à la démocratie de proximité et notamment son article 44 ; 

 

Vu le Code général des Collectivités territoriales, notamment deuxième partie, le Livre III « Finances 

communales », Titre 1
er

 « Budgets et comptes », chapitre II « adoption du budget », articles L. 2312-2 et L. 

2312-3, et les articles L. 5217-10-1 à L. 5217-10-15 et L. 5217-12-2 à L.5217-12-5 du code général des 

collectivités territoriales ; 

 

Vu la délibération 2017 DFA 91-1
ère

 du 20 novembre 2017 optant pour l’instruction budgétaire et comptable 

M57 ; 

 

Après consultation de la conférence de programmation des équipements prévue à l’article L 2511-36 du 

Code général des Collectivités territoriales ; 

 

Vu l’arrêté du 20 décembre 2018 relatif à l'instruction budgétaire et comptable M.57 applicable aux 

collectivités territoriales uniques, aux métropoles et à leurs établissements publics administratifs ; 

 



 

Vu les délibérations 2018 DFA 82-1 et 2018 DFA 28 G 1
ère

 des 10, 11, 12 et 13 décembre 2018 arrêtant le 

budget d’investissement de la Ville de Paris pour 2019 ;  

 

Vu la délibération des 1, 2, 3, 4 avril 2019 arrêtant la décision modificative n°1 ; 

 

Vu les délibérations des 11, 12 et 13 juin 2019 arrêtant le compte administratif de la Ville et du Département 

de Paris pour 2018 ; 

 

Vu les délibérations des 8, 9, 10 et 11 juillet 2019 arrêtant le budget supplémentaire de la Ville de Paris pour 

2019 ; 

 

Vu le projet de délibération en date du 29 octobre 2019, par lequel Madame la Maire de Paris soumet à son 

approbation le projet de décision modificative n°2 de la Ville de Paris pour 2019 ; 

 

Sur le rapport présenté par Monsieur Emmanuel GREGOIRE, au nom de la 1ère Commission, 

 

 

Délibère : 

 

 

Article 1 : La décision modificative n° 2 de la Ville de Paris pour l’exercice 2019 est arrêtée comme suit : 

 

 à la somme de 5 724 374 303,69  € en ce qui concerne les autorisations de programme, selon l’état 

annexé (récapitulatif général des autorisations de programme) ; 

 

 à la somme de 2 993 834 862,45 € en recettes et en dépenses en ce qui concerne les crédits de 

paiement. 

 

Article 2 : Madame la Maire de Paris est autorisée à procéder, à l’intérieur d’un même chapitre, aux 

virements de crédits rendus nécessaires par l’insuffisance de certaines dotations constatée au cours de 

l’exécution du budget. 

 

Article 3 : Madame la Maire de Paris est autorisée à procéder aux virements de crédits, rendus nécessaires 

par l’insuffisance de certaines dotations constatée au cours de l’exécution du budget, de chapitre à chapitre 

dans la limite de 0,25% des dépenses réelles de la section d’investissement. 

 

Article 4 : Le montant de l’autorisation d’emprunt est minoré de 126 848 052,72 € ce qui le ramène de 444 

115 787,67 €  à 317 267 734,95 €. 

 

Article 5 : Madame la Maire de Paris est autorisée à inscrire ou à reprendre les provisions suivantes : 

 

- Un complément de 5 195 705 € pour risques et charges, 

- Une reprise de 5 042 656 € pour risques et charges. 

 

Les provisions complémentaires constituées pour risques et charges sont imputées en dépense au chapitre 

fonctionnel 946, compte 6815 et en recette au chapitre fonctionnel 926, compte 15112 pour 5 195 705 € et 

les reprises sur provisions pour risques et charges sont imputées en recette au chapitre fonctionnel 946, 

compte 7815 et en dépense au chapitre fonctionnel 926, compte 15112 pour 5 042 656 € du budget de la 

Ville de Paris de l’exercice 2019. 

 

Compte tenu des mouvements mentionnés ci-dessus, les provisions pour risques et charges sont portées de 

24 682 261 € à 24 835 310 € (voir détail joint en annexe). 

 

- Une reprise de 8 580 783 € pour créances. 



 

 

Les reprises sur provisions pour créances sont imputées en dépense au chapitre fonctionnel 926, compte 

4912 et en recette au chapitre fonctionnel 946, compte 7817 pour 8 580 783 € du budget de la Ville de Paris 

de l’exercice 2019. 

 

Compte tenu du mouvement mentionné ci-dessus, les provisions pour créances sont portées de 90 401 306 € 

à 81 820 523 € (voir détail joint en annexe). 

 

- Un complément de 814 195 € pour dépréciation sur immobilisations financières. 

 

Les provisions complémentaires constituées pour dépréciation sur immobilisations financières pour les titres 

de participations sont imputées en dépense au chapitre fonctionnel 946, compte 6866 et en recette au 

chapitre fonctionnel 926, compte 29612 pour 663 527 € du budget de la Ville de Paris de l’exercice 2019. 

 

Compte tenu du mouvement mentionné ci-dessus, les provisions pour dépréciation sur immobilisations 

financières pour les titres de participation sont portées de 21 524 976 € à 22 188 503 € (voir détail joint en 

annexe).  

 

Une provision pour dépréciation sur immobilisations financières au titre des autres formes de participation 

est imputée en dépense au chapitre fonctionnel 946, compte 6866 et en recette au chapitre fonctionnel 926, 

compte 29662 pour 150 668  € du budget de la Ville de Paris de l’exercice 2019. 

 

Compte tenu du mouvement mentionné ci-dessus, la provision pour dépréciation sur immobilisations 

financières au titre des autres formes de participation est fixée à 150 668 € (voir détail joint en annexe). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

RÉCAPITULATIF GÉNÉRAL DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 

 

  

 

 



 

 
 

0
Se

rv
ice

s G
én

ér
au

x
60

6 
17

6 
77

1,
54

 
   

   
   

   
   

   
43

8 
15

8 
46

9,
10

 
   

   
   

   
  

14
 8

01
 4

46
,9

6 
-  

   
   

   
   

   
   

   
 

1 
02

9 
53

3 
79

3,
68

 
   

   
   

   
54

 4
69

 7
31

,9
0 

   
   

   
   

   
 

1 
00

6 
24

5 
79

7,
32

 
   

   
   

   
   

   
 

1 
07

9 
32

7 
99

2,
58

 
   

   
   

   
 

18
8 

10
9 

62
4,

03
 

   
   

   
   

   
   

   
 

89
1 

21
8 

36
8,

55
 

   
   

   
   

   
 

10
 5

23
 6

61
,2

0 
   

   
   

   
  

90
1 

74
2 

02
9,

75
 

   
   

   
   

   
   

 

1
Sé

cu
rit

é
8 

83
5 

77
0,

23
 

   
   

   
   

   
   

   
 

19
 1

52
 0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

 
1 

40
1 

08
9,

35
 

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
26

 5
86

 6
80

,8
8 

   
   

   
   

   
  

18
 5

49
 3

31
,1

1 
   

   
   

   
   

   
   

   
26

 5
86

 6
80

,8
8 

   
   

   
   

   
   

10
 8

71
 7

94
,8

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
15

 7
14

 8
86

,0
8 

   
   

   
   

   
   

15
 7

14
 8

86
,0

8 
   

   
   

   
   

   
   

2
En

se
ig

ne
m

en
t, 

fo
rm

at
io

n 
pr

of
es

sio
nn

el
le

 e
t a

pp
re

nt
iss

ag
e

49
6 

37
5 

27
4,

74
 

   
   

   
   

   
   

80
 5

10
 1

70
,0

0 
   

   
   

   
   

 
2 

10
7 

73
2,

43
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  
57

8 
99

3 
17

7,
17

 
   

   
   

   
   

25
 0

91
 0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

 
57

0 
09

2 
93

2,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

 
60

6 
08

4 
17

7,
17

 
   

   
   

   
   

 
88

 3
91

 0
46

,1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

51
7 

69
3 

13
1,

02
 

   
   

   
   

   
 

1 
30

1 
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

 
51

8 
99

4 
13

1,
02

 
   

   
   

   
   

   
 

3
Cu

ltu
re

, v
ie

 so
cia

le
, j

eu
ne

ss
e,

 sp
or

ts
 e

t l
oi

sir
s

54
9 

87
1 

28
4,

42
 

   
   

   
   

   
   

16
3 

27
0 

07
1,

00
 

   
   

   
   

  
18

 1
58

 7
84

,8
7 

-  
   

   
   

   
   

   
   

 
69

4 
98

2 
57

0,
55

 
   

   
   

   
   

10
4 

37
3 

41
9,

62
 

   
   

   
   

  
71

5 
37

4 
69

2,
57

 
   

   
   

   
   

   
   

 
80

1 
87

5 
99

0,
17

 
   

   
   

   
   

 
16

5 
50

6 
80

6,
58

 
   

   
   

   
   

   
   

 
63

6 
36

9 
18

3,
59

 
   

   
   

   
   

 
3 

29
9 

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
 

63
9 

66
8 

18
3,

59
 

   
   

   
   

   
   

 

4
Sa

nt
é 

et
 a

ct
io

n 
so

cia
le

 (d
on

t A
PA

, R
SA

 e
t r

ég
ul

ar
isa

tio
n 

RM
I)

20
8 

89
2 

09
1,

34
 

   
   

   
   

   
   

54
 0

31
 7

22
,0

0 
   

   
   

   
   

 
4 

62
7 

01
9,

83
 

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
25

8 
29

6 
79

3,
51

 
   

   
   

   
   

13
 6

39
 0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

 
24

7 
04

5 
66

1,
85

 
   

   
   

   
   

   
   

 
27

1 
93

5 
79

3,
51

 
   

   
   

   
   

 
56

 4
53

 7
69

,2
3 

   
   

   
   

   
   

   
   

21
5 

48
2 

02
4,

28
 

   
   

   
   

   
 

93
9 

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

 
21

6 
42

1 
02

4,
28

 
   

   
   

   
   

   
 

5
Am

én
ag

em
en

t d
es

 te
rri

to
ire

s e
t h

ab
ita

t
2 

34
4 

48
3 

46
1,

64
 

   
   

   
   

   
77

0 
19

2 
79

1,
00

 
   

   
   

   
  

36
 6

27
 2

27
,1

5 
-  

   
   

   
   

   
   

   
 

3 
07

8 
04

9 
02

5,
49

 
   

   
   

   
5 

42
5 

48
4,

52
 

-  
   

   
   

   
   

 
2 

92
3 

60
2 

62
4,

02
 

   
   

   
   

   
   

 
3 

07
2 

77
9 

07
3,

97
 

   
   

   
   

 
36

1 
11

1 
90

5,
16

 
   

   
   

   
   

   
   

 
2 

71
1 

66
7 

16
8,

81
 

   
   

   
   

 
84

8 
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

   
 

2 
71

2 
51

5 
16

8,
81

 
   

   
   

   
   

 

6
Ac

tio
n 

éc
on

om
iq

ue
46

 6
98

 3
05

,3
4 

   
   

   
   

   
   

  
47

 2
50

 2
90

,0
0 

   
   

   
   

   
 

67
8 

75
0,

42
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

94
 6

27
 3

45
,7

6 
   

   
   

   
   

  
50

0 
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

89
 2

14
 5

78
,2

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
95

 1
27

 3
45

,7
6 

   
   

   
   

   
   

10
 3

57
 4

24
,1

4 
   

   
   

   
   

   
   

   
84

 7
69

 9
21

,6
2 

   
   

   
   

   
   

1 
72

5 
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

 
86

 4
94

 9
21

,6
2 

   
   

   
   

   
   

   

7
En

vir
on

ne
m

en
t

10
9 

49
1 

54
4,

62
 

   
   

   
   

   
   

60
 5

76
 5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

 
2 

64
5 

80
4,

73
 

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
16

7 
42

2 
23

9,
89

 
   

   
   

   
   

40
0 

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

   
15

5 
69

0 
65

3,
53

 
   

   
   

   
   

   
   

 
16

7 
82

2 
23

9,
89

 
   

   
   

   
   

 
25

 0
67

 5
03

,8
3 

   
   

   
   

   
   

   
   

14
2 

75
4 

73
6,

06
 

   
   

   
   

   
 

14
2 

75
4 

73
6,

06
 

   
   

   
   

   
   

 

8
Tr

an
sp

or
ts

48
6 

50
4 

69
0,

13
 

   
   

   
   

   
   

10
8 

12
2 

63
9,

00
 

   
   

   
   

  
2 

84
7 

43
0,

80
 

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
59

1 
77

9 
89

8,
33

 
   

   
   

   
   

17
 5

92
 2

00
,0

0 
   

   
   

   
   

 
54

1 
87

9 
55

6,
43

 
   

   
   

   
   

   
   

 
60

9 
37

2 
09

8,
33

 
   

   
   

   
   

 
12

19
02

87
5,

9
48

7 
46

9 
22

2,
48

 
   

   
   

   
   

 
2 

60
0 

00
0,

00
 

   
   

   
   

   
 

49
0 

06
9 

22
2,

48
 

   
   

   
   

   
   

 

4 
85

7 
32

9 
19

4,
00

 
   

   
   

   
   

1 
74

1 
26

4 
65

2,
10

 
   

   
   

  
78

 3
22

 3
20

,8
4 

-  
   

   
   

   
   

   
   

 
6 

52
0 

27
1 

52
5,

26
 

   
   

   
   

21
0 

63
9 

86
7,

00
 

   
   

   
   

  
6 

26
7 

69
5 

82
7,

08
 

   
   

   
   

   
   

 
6 

73
0 

91
1 

39
2,

26
 

   
   

   
   

 
1 

02
7 

77
2 

74
9,

77
 

   
   

   
   

   
   

 
5 

70
3 

13
8 

64
2,

49
 

   
   

   
   

 
21

 2
35

 6
61

,2
0 

   
   

   
   

  
5 

72
4 

37
4 

30
3,

69
 

   
   

   
   

   
 

Le
 "s

to
ck

 br
ut

" r
ep

ré
se

nt
e l

e c
um

ul
 pl

ur
ian

nu
el

 vo
té

 de
s A

P

Le
 « 

sto
ck

 ne
t »

 re
pr

és
en

te
 le

 cu
m

ul
 pl

ur
ian

nu
el

 vo
té

 de
s A

P,
 m

oi
ns

 se
s r

éa
lis

at
io

ns
 (m

an
da

té
 pl

ur
ian

nu
el

). 

St
oc

k 
ne

t p
os

t D
M

2
DM

2 
20

19
St

oc
k 

br
ut

 a
va

nt
 D

M
2

Liq
ui

dé
 a

u 
22

/1
0

St
oc

k 
ne

t a
va

nt
 D

M
2

st
oc

k 
ne

t a
u 

31
/1

2/
20

18
 

re
po

rt
é 

en
 2

01
9

TO
TA

L G
EN

ER
AL

fo
nc

tio
n

lib
el

lé
 S

to
ck

 n
et

 a
pr

ès
 B

S 
BP

 2
01

9
DM

1 
20

19
 st

oc
k 

br
ut

 2
01

9 
av

an
t B

S 
 B

S 
20

19
 



 

 
 

 



 

 



 

 
 



 

 
 

La Maire de Paris, 

 
Anne HIDALGO 


